SCRIPTA

Numéro Scripta : 3298

Auteur(s) : Philippe II Auguste, France (roi)

Bénéficiaire(s) : Guillaume Bourguigneau, maréchal du roi [autre]

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1194, 10 avril-1194, 31 octobre]

Lieu d'émission : Paris

Action juridique : donation

Langue du texte : latin

Analyse

Philippe [II], roi de France, donne à Guillaume Bourguigneau, maréchal du roi, ce qu'il avait à Ville-Évrard et à Fontenay-sous-Bois.

Tableau de la tradition

Éditions principales

- a. Delisle Léopold, *Cartulaire normand de Philippe-Auguste, Louis VIII, Saint-Louis et Philippe le Hardi*, Caen, Hardel (MSAN ; 16, 2e série, 6, p. 160-390), 1852, n° 28, p. 8.
- b. Berger Élie, Delaborde Henri-François, *Recueil des actes de Philippe Auguste, roi de France*, t. 1, années du règne I à XV (1er novembre 1179-31 octobre 1194), Paris, Imprimerie nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France ; V), 1916, n° 474, p. 569-570.

Dissertation critique

Datation proposée par BERGER/DELABORDE, *Recueil des actes de Philippe Auguste*, t. 1, p. 569.

Texte établi d'après a

Ph. etc., quod nos Guillelmo Burgonelli, marescallo nostro, propter servitium suum, et heredi suomasculo ex eo et uxore sua, dedimus ei id quod habebamus apud Herardivillam et apud Fontenete, partem scilicet nostram, sicuti habebamus ibidem, et monachi de sancto Petro Fossatensi aliam. Quod ut, etc. Actum Parisius anno Domini M° C° XC° IIII. regni nostri XV°.